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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120010874 del 
26 de junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por mGrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120140965 del 17 de octubre de 2018, se conformd la lista de elegibles para 
proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grade 2, identificado con el eddigo OPEC No. 
61365, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travds del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de la aspirante PAULA 
ANDREA PINEDA RAMIREZ, quien ocupa la posicidn No. 4 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“Las funciones relacionadas en los certificados de experiencia laboral no son relacionadas con las funciones del 
cargo. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacion Administrativa a travds del Auto No. 20192120010874 del 26 de 
junio de 2019, otorgdndole a la aspirante enunciada un tdrmino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTlCULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la 
Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn 0 concurso 
podrd solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la persona 
o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:
14.1 Fue admitida al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos 0 adulterados para su inscripcidn.

R'n2'



Continuation Resolutidn Ne 4255 DE 2020 Pagina 2 de 5

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120010874 del 
26 de junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentation de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipation las pruebas aplicadas.
14.6. RealizO acciones para cometer fraude en el concurso.

(...) ARTlCULO 16. La ComisiOn National del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata 
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisites sehalados en este decreto, iniciara la 
actuation administrativa correspondiente y comunicarO por escrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la ComisiOn de Personal y el interesado, la 
ComisiOn National del Servicio Civil adoptarO la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decision se comunicarO por escrito a la ComisiOn de Personal y se notificarO al 
participante y contra ella procede el recurso de reposition, el cual se interpondrO, tramitarO y decidira 
en los tOrminos del COdigo Contencioso Administrative. (.

El Acuerdo 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid 
la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencias", 
establecid que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o inclusidn de los aspirantes, 
asi como los actos administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, 
se deben tramitar por cada Despacho en desarrollo de los procesos de seleccidn que tienen a su cargo, sin 
que sea necesario someterlos a decisidn de la Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Frldole Balldn Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

El 10 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante PAULA ANDREA PINEDA 
RAMIREZ, el contenido del Auto No. 20192120010874 del 26 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La aspirante PAULA ANDREA PINEDA RAMIREZ no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120010874 del 26 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 14 y 16 del Decreto 
Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por la sefiora PAULA ANDREA PINEDA RAMIREZ, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61365 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGGO 61365

El empleo denominado Profesional Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Cbdigo OPEC No. 61365, fue reportado en la Oferta POblica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Propdsito: desarrollar, controlar, supervisor, investigar y coordinar actividades para la ejecuciOn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formation profesional 
integral a travOs de estrategias y programas de formation por competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la 
competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formation - bienestar integral al 
aprendiz
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Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo biisico de conocimiento en: 
Psicologla; o Sociologla, Trabajo Social y afines; o Filosofla, Teologla y Afines. y para todas las 
disciplinas: Tltulo de posgrado en la modalidad de especializacidn y Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la Ley.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas 
y proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.
Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas 
por la Direccidn de Formacidn Profesional.
Mantenerlos procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas 
institucionales adoptadas por la entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, 
la aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los 
planes indicativos y operativos, programas y proyectos de formation profesional a cargo 
del Centro.
Disenar v proponer los planes de meioramiento del Sistema Intearado de Gestidn de
acuerdo a lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Informary hacerseguimiento a las necesidades de los aprendices y reporter a la Direccidn 
de Formacidn con el fin de generar condiciones de bienestar dptimas para la poblacidn. 
Ejecutar los lineamientos establecidos por la Direccidn de Formacidn Profesional para el 
desarrollo de concursos tales como: fdrmula eco, world skills, senasoft, cocina gourmet y 
otros con componente de innovacidn, con el fin de incentivar la creatividad y desarrollo 
integral de los aprendices.
Organizar las giras tdcnicas de los aprendices.
Preparar las actividades deportivas, recreativas y culturales de los aprendices. 
Acomoabar a los aprendices ante las instancias tendientes a oromover la convivencia v
determinar los planes de meiora en su rendimiento acaddmico.
Difundir e imoulsar las pollticas v lineamientos dticos v de valores gue se propuanan en el
SENA.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempeno.

7. ANALISIS DEL CASO.

La presente solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia relacionada, 
razdn por la cual, es necesario traer a colacibn lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia Profesional Relacionada:

“(.. )Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pbnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)”

Para el cumplimiento de los requisites mfnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 61365, denominado Profesional Grado 2, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Tltulo de Profesional de Trabajo Social, otorgado 
por la Universidad de Caldas, el dfa 27 de julio de 
2002.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

b) Certificacibn laboral expedido por la Asociacibn 
Mundos Hermanos, en el cargo de Trabajadora 
Social, desde el 14/05/2013 hasta el 21/07/2014.
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Como quiera que la solicitud de exclusidn radica en el presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
profesional relacionada con las funciones del empleo, revisados los certificados aportados por la aspirante, se 
evidencia que la certificacidn expedida por Asociacidn Mundos Hermanos, da cuenta de funciones que guardan 
similitud con el propbsito y funciones del empleo OPEC 61365, tal y como se expone a continuacidn:

Certificacion expedida por Asociacion 
Mundos HermanosProposito y Funciones del empleo OPEC 61365

Realizar asambleas familiares, escuelas de 
padres y talleres con redes vinculares.

Acompanar a los aprendices ante las instancias tendientes 
a promover la convivencia y determinar los planes de 
mejora en su rendimiento acaddmico

Realizar seguimiento trimestral al perfil de 
vulnerabilidad y generatividad y ecomapa.

Difundir e impulsar las politlcas y lineamientos bticos y de 
valores que se propugnan en el SENA

Elaborar plan de trabajo con cada familia segiin 
caracterlsticas y diagndstico del grupo familiar en 
procure de la garantia y el restablecimiento de los 
derechos de los NNA.

Apoyar en la elaboration de proyectos de 
investigation que enriquezean el conocimiento y el 
abordaje de trabajo con familia.Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el 

desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formation Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos 
definidos por la Direction de Formation Profesional.

Elaborar plan de trabajo con cada familia segun 
caracterlsticas y diagnOstico del grupo familiar en 
procura de la garantia y el restablecimiento de los 
derechos de los NNA.

Registrar los resultados del proceso de registro de 
information acadOmica del Centro, en la aplicaciOn 
establecida para tal fin. Elaborar informe mensual, conforme a los 

requerimientos institucionales.Documentar y mantener actualizadas los soportes 
requeridos en el proceso de acreditaciOn de calidad de la 
formation titulada.

Como puede observarse, las funciones desempenadas por la aspirante, dan cuenta de la acreditacidn de las 
competencias necesarias para aportar en el desarrollo, supervisidn y coordinacidn de planes, programas y 
proyectos institucionales, definicidn de metas, realizacidn de acciones de mejora de los procesos y la 
documentacidn de estos, con lo cual se evidencia que la aspirante cumple con el requisite de experiencia.

Adicionalmente, es importante tener en cuenta que sobre la valoracidn de la experiencia profesional relacionada, 
el Consejo de Estado se ha pronunciado entre otras sentencias en la No. 00021 del 6 de mayo de 2010. Consejera 
Ponente: Susana Buitrago Valencia1, en los siguientes terminos:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administration establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada 
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del 
derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administration establezca el perfil 
que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos 
requisites puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el oasado otros emoleos o cargos o 
actividades aue auarden cierta similitud con las funciones oue deberia desemoehar en caso de oue fuera
nombrado en el camo oara el cual se ha oresentado. Emoero. no se trata de que deba demostrarse aue ha
cumolido exactamente las mismas funciones. cues ello imolicaria oue la unica manera de acreditar
experiencia relacionada. seria con el desemoerio del mismo cargo al oue se asoira. lo aue resulta a todas
luces ilooico v desoroporcionado. Pero si se debe orobaroue existe una experiencia en cargos o actividades 
en los oue se desemoeriaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

En este sentido, cuando el perfil exige experiencia relacionada, lo que debe verificarse es que el objeto o finalidad 
de la funcibn desarrollada, guarde afinidad funcional y tembtica con el propbsito del empleo convocado, de tal 
suerte que las experticias adquiridas en el ejercicio profesional puedan ser aplicadas al empleo para el cual se 
encuentra concursando.

Seccton Quinta. Rad. No.: 52001-23-31-000-2010-00021-01 (AC)
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Continuacion Resolucidn N° 4255 DE 2020

Como quiera que los requisites exigidos por el empleo identificado con No. OPEC. 61365, establecen la necesidad 
de demostrar experiencia profesionai relacionada y no especifica, basta que exista similitud con las funciones 
del empleo convocado.

Del an£lisis efectuado, se desprende que la sefiora PAULA ANDREA PINEDA RAMIREZ cumple con el requisite 
mmimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61365, por lo que no precede la solicitud de exclusion 
promovida por la Comisibn de Personal del SENA, ya que no se verified la existencia de la causal contemplada 
en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120140965 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la sefiora PAULA ANDREA PINEDA RAMIREZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la sefiora PAULA ANDREA PINEDA 
RAMIREZ, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
paulapineda6@amail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
reiacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co. '

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o al a travbs de la web www.cnsc.qov.co. enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Bada-eaBogota D.C., 03 de Marzo de 2020

ArtRevis6 y aprot>6: Adriana Medina M. 
Elaborb: Nbstor Mauricio Valero.
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